
ВЫБОРЫ ГЛАВЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК ГОРИН» 
СОЛНЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХАБАРОВСКОГО 

КРАЯ
ТЕРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ СОЛНЕЧНОГО 

РАЙОНА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 июля 2023 г. № 56/237-7
р.п.Солнечный

Об отказе в регистрации кандидата на должность главы сельского 
поселения «Поселок Горин» Солнечного муниципального района 

Хабаровского края Тупиконенко Александра Александровича

Проверив соответствие порядка выдвижения Тупиконенко Александра 
Александровича кандидатом на должность главы сельского поселения 
«Поселок Горин» Солнечного муниципального района Хабаровского края, 
представленные для выдвижения и регистрации документы, территориальная 
избирательная комиссия Солнечного района, на которую возложено 
исполнение полномочий по подготовке и проведению выборов в органы 
местного самоуправления, местного референдума сельского поселения 
«Поселок Горин» Солнечного муниципального района Хабаровского края 
установила следующее.

20 июля 2023 года Тупиконенко Александр Александрович, выдвинутый, 
представил в территориальную избирательную комиссию Солнечного района 
документы для выдвижение в порядке самовыдвижения. 21 июля 2023 года 
Тупиконенко Александр Александрович представил документы для 
регистрации.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 части 3 статьи 43 Избирательного 
кодекса Хабаровского края в заявлении о согласии баллотироваться 
указываются сведения о судимости кандидата, а если судимость снята или 
погашена, - также сведения о дате снятия или погашения судимости.

В заявлении о согласии баллотироваться кандидатом на должность главы 
сельского поселения «Поселок Горин» Солнечного муниципального района 
Хабаровского края, Тупиконенко Александр Александрович собственноручно 
указал сведения о судимости: «п.В.ч.2 ст.231 от 22.03.2022».

В соответствии с частью 2 статьи 49 Избирательного кодекса 
Хабаровского края, после выдвижения кандидата избирательная комиссия 
обязана провести проверку сведений о кандидате, в том числе о наличии 
(отсутствии) судимости кандидата, в том числе снятых и погашенных. В связи 
с чем 21.07.2023 в информационный центр МВД России было направлено 
представление о проверке сведений о судимости, представленных кандидатом. 
Согласно полученным из информационного центра Тупиконенко Александр



Александрович, 18.06.1986 г.р., урож. п.Горин Солнечного района
Хабаровского края 02.02.2021 года осужден судом Солнечного района 
Хабаровского края по ст. 231 ч. 2 и. «В» УК РФ лишение свободы условно на 
3 года с испытательным сроком на 2 года. Постановлением от 22.03.2022 судом 
Солнечного района Хабаровского края отменено условное осуждение со 
снятием судимости.

Согласно п. 1.2 части 4.2 статьи 5 Избирательного кодекса Хабаровского 
края не имеют право быть избранными граждане Российской Федерации, 
осужденные к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, 
судимость которых снята или погашена,-до истечения пятнадцати лет со дня 
снятия или погашения судимости.

Таким образом, у Тупиконенко А.А. отсутствует пассивное избирательное 
право.

Согласно п.1 части 8.1 статьи 50 Избирательного кодекса Хабаровского 
края основанием для отказа в регистрации является отсутствие у кандидата 
пассивного права.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 5, статьей 50, 
статьей 70 Избирательного кодекса Хабаровского края территориальная 
избирательная комиссия Солнечного района, на которую возложено 
исполнение полномочий по подготовке и проведению выборов в органы 
местного самоуправления, местного референдума сельского поселения 
«Поселок Горин» Солнечного муниципального района Хабаровского края 

постановляет:
1. Отказать Тупиконенко Александру Александровичу в регистрации 

кандидатом на должность главы сельского поселения «Поселок Горин» 
Солнечного муниципального района Хабаровского края на основании пункта 
1 части 8.1 статьи 50 Избирательного кодекса Хабаровского края.

2. Выдать Тупиконенко Александру Александровичу копию настоящего 
постановления, а при невозможности вручить копию настоящего 
постановления лично -уведомить Тупиконенко А.А. имеющимися 
доступными способами.

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Вестник 
Избирательной комиссии Хабаровского края».

4. Настоящее постановление направить в ПАО Сбербанк (дополнительный 
офис № 9070/0140 по адресу: Хабаровский край, Солнечный район 
р.п.Солнечный ул. Геологов, 20а) для прекращения финансовых операций по 
специальному избирательному счету Тупиконенко Александар 
Александровича.



5. Контроль за выполнением постановления возложить на секретаря 
территориальной избирательной комиссии Солнечного района Хабаровского 
края Разбежкину Г.Н.

Председатель


